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تکتم دره‌کی |  راستش خیلی فکر کردم حالا که در حال‌وهوای دهه فجر با هم صحبت می‌کنیم از چه چیزی حرف بزنیم. آخر 
می‌دانید که زمان و مکان روی حس‌وحال آدم‌ها تأثیر دارند. بدون تعارف باید بگویم ما از روزهای سال 1357 خیلی فاصله داریم، 
انقلاب اسلامی تقریباً جشن بیست‌سالگی‌اش را هم گرفته بود که ما به دنیا آمدیم و خدا می‌داند که در این بیست سال چه 
ماجراهایی را پشت‌سر گذاشته است، اما هرچه باشد ما داریم در همین جو زندگی می‌کنیم. ممکن است در خیلی از حوزه‌ها 
سؤال‌هايي ذهنمان را مشغول کند و هیچ پاسخ روشنی از کسی نگیریم، اما به هر حال به اندازه سهمی که از این مملکت و از این 
تاریخ داریم باید حرکت کنیم. ممکن است خیلی از ما در پوسته‌ای از تنبلی فرو رفته باشیم، ولی امروز تصمیم گرفته‌ام در مورد 
همین ماجرای مهم صحبت کنیم که در مورد وقایع مهم اطرافمان سیب‌زمینی‌طور نباشیم. جست‌وجو و کنکاش و مطالعه و روحیه 
پرسشگری به درد همین جاها می‌خورد. حق داریم بپرسیم و منتظر پاسخ باشیم، حق داریم حرف بزنیم و مطالعه کنیم، پس گام 
اول این است که اگر تصمیم داریم آدم مهمی شویم باید از ژست سیب‌زمینی بودن خارج شویم و دانش و آگاهی‌مان را بیشتر و 

بیشتر کنیم. 

سیب‌زمینی باشید خورده می‌شوید

ممکن است بپرسید خب مگر چه می‌شود؟ اما مهم‌ترین دلیلی 
که می‌گویم سیب‌زمینی نباشیم در همین کلمه نهفته است. 
سیب‌زمینی که باشید خیلی راحت خورده می‌شوید. اصلاً هم 
دست خودتان نیست و کسی کسب اجازه نمی‌کند؛ یعنی به 
هر حال چون شما انسان هستید برای کسانی که سیب‌زمینی 
نیستند و اهدافی را دنبال می‌کنند به عنوان زیرمجموعه و حتی 
سیاهی‌لشکر مهم هستید، آن‌ها از شما برای اهداف خودشان 
استفاده خواهند کرد. لازم است نسبت به اطرافمان حساس‌تر 
باشیم، نمی‌گویم از فردا تحلیل‌گر سیاسی و اجتماعی شوید، 
نه! اما آن‌قدر‌ها هم نباید بی‌خبر باشیم که ندانیم موضوع روز 
مملکت چیست یا ندانیم اصلاً چرا مردم ریختند در خیابان‌ها 
و انقلاب کردند؟! نانشان کم بود؟ آبشان کم بود؟! از کنار این 
سؤال‌ها راحت عبور نکنید. رک و راست اگر بخواهم بگویم، اگر 
سیب‌زمینی باشیم خیلی راحت بازیچه اهداف دیگران می‌شویم. 
همان‌طور که افراد زیادی می‌گویند اگر برای خودتان برنامه‌ریزی 
نکنید، دیگران برای شما برنامه‌ریزی خواهند کرد. ممکن است 
این برنامه‌ریزی در مورد وقت شما باشد و ممکن است در مورد 
سرمایه‌های دیگری مثل انرژی و توان نوجوانی و جوانی باشد و 
هرکدام از این سرمایه‌های شما اگر فکری برایش نکنید، دیگران 
به آن طمع خواهند کرد. پس قبل از آن‌که دیگرانی پیدا شوند و 

شما را قورت بدهند از سیب‌زمینی بودن خارج شوید. 
از طرفی هر انسانی توان آن را دارد که پس از تشخیص صحیح، 
دیگران را هم راهنمایی کند. شما می‌توانید با شفاف‌سازی کردن 
حقایق به اطرافیانتان هم کمک کنید و اطلاعات‌تان را در اختیار 
آن‌ها قرار بدهید. پس تلاش شما برای کشف حقیقت‌ها نه‌تنها 
برای خودتان مؤثر است بلکه برای دوستان و خانواده‌تان هم 
تأثیرهاي خوبی خواهد داشت؛ البته چند نکته بسیار مهم در رابطه 
با این‌که چطور با مسائل سیاسی و اجتماعی روبه‌رو شویم وجود 

دارد که در ادامه به آن‌ها اشاره خواهیم کرد. 

ادب در کنار منطق

کردن  مطرح  از  قبل  مهم  نکته  یک 
همه گام‌های دیگر این است که به هر 
حال یکی از مهم‌ترین منابعی که برای 
پاسخگویی به سؤال‌ها سراغ آن می‌رویم 
بزرگ‌ترهایمان هستند. پدر، مادر، معلم یا 
سخنرانی که به مناسبت روزهای دهه فجر 
به مدرسه ما آمده، همه منابع اطلاعاتی 
مهمی هستند که می‌توانیم ساعت‌ها با 
آن‌ها صحبت کنیم. یک ویژگی مهم در 
این نوع بحث‌ها این است که دقت کنیم 
همه این افراد بزرگ‌تر از ما هستند و باید 
بدانیم هرچقدر هم بحث‌مان جدی باشد، 
با هم اختلاف نظر و سلیقه داشته باشیم و 
از صحبت‌های یکدیگر قانع نشویم باز هم 
رعایت ادب و احترام خیلی مهم است. این 
موضوع نشانه‌ای از بلوغ فکری شما خواهد 
بود که به بزرگ‌ترها نشان می‌دهد آیا 
جنبه یک بحث جدی و درست‌وحسابی را 

دارید یا خیر. 

بی‌تعارف باشیم

اولین نکته این است که از ندانستن خجالت نکشید. این‌که شما به 
فاصله بیش از بیست سال از انقلاب اسلامی به دنیا آمده‌اید دلیل خوبی 
است برای آن‌که از خیلی چیزها خبر نداشته باشید و در مورد آن‌ها از 
بزرگ‌ترها سؤال بپرسید. هیچ‌وقت با خودتان نگویید پرسیدن این سؤال 
زشت است و آبرویم را می‌برد، از افرادی که صبر و حوصله و البته اطلاعات 
خوبی دارند هرچه دوست دارید سؤال بپرسید و اصلاً هم خجالت نکشید. 
از طرفی وقتی کسی به شما جوابی می‌دهد، قرار نیست با اولین پاسخی 
که می‌گیرید قانع شوید. شما حق دارید که جواب را تحلیل و بررسی 
کنید و هر قسمت آن را که از نظرتان غیرمنطقی، عجیب یا غیرممکن 
است دوباره بپرسید. به‌راحتی قانع نشوید و سعی کنید هر وقت به 

صورت عقلانی پذیرفتید بحث را خاتمه دهید.

حقیقت را دنبال کنیم

یادمان باشد همه کسانی که در موضوع خاصی اظهار نظر می‌کنند، 
نتیجه تحلیل‌های خودشان را در اختیار ما می‌گذارند و ممکن است 
اشتباه هم بکنند. یکی از آسیب‌های جدی که ممکن است ما را 
تهدید کند این است که به جای آن‌که دنبال حرف حق و درست 
باشیم به دنبال افراد حرکت کنیم. خوب است که از اطلاعات افراد 
آگاه استفاده کنیم، ولی این‌که هرچه را كه گفتند بدون فکر بپذیریم 
کار اشتباهی است. ما به دنبال حق و حقیقت هستیم نه این‌که به 
دنبال بازی‌های حزبی و درگیر افراد شدن باشیم. ممکن است یک 
نفر 90 حرف درست بزند و 10 حرف اشتباه هم بزند، حواسمان باشد 
گرفتار حرف‌های اشتباه نشویم. یادمان باشد که درستی حرف‌ها برای 
ما مهم‌تر از این است که چه کسی آن را گفته است. حرف درست را از 
هرکسی که باشد بپذیریم و حرف اشتباه را از هرکسی که باشد قبول 

نکنیم، هرچند آن شخص را دوست داشته باشیم. 

درگیر شایعه نشویم

دیگر نیاز به توضیح نیست که امروز پخش شدن شایعه‌ها چقدر 
سرعت گرفته و این‌که شایعه‌سازان چقدر حرفه‌ای شده‌اند. در دنیای 
سیاست و بحث‌های اجتماعی هم همین‌طور است، خیلی‌ها کارشان 
شایعه ساختن است و خیلی‌های دیگر آن را پخش می‌کنند. عده‌ای 
هم نشسته‌اند و شایعه‌ها را جواب می‌دهند. به هر حال باید چشم و 
گوشمان باز باشد که گول شایعات را نخوریم و بتوانیم حقایق را پیدا 
کنیم. قبل از این در همین صفحه در مورد راه‌های تشخیص شایعه از 

واقعیت صحبت کرده‌ایم. 

دانشمندانه رفتار کنیم

این  نکته  مهم‌ترین  و  اساسی‌ترین  اما 
است که دانشمند باشید. در بررسی مسائل 
مختلف دانشمندانه برخورد کنید. سراغ منابع 
اطلاعاتی مطمئن بروید و بهترین کتاب‌ها 
را بخوانید. سعی کنید مستندات تاریخی را 
ببینید؛ مثلًا فیلم‌های سخنرانی‌های مهم را 
ببینید و اگر می‌بینید کامل ببینید. خواندن 
بخشی از یک کتاب یا دیدن بخشی از 
یک فیلم و سخنرانی ممکن است ذهنتان 
را اشتباهی راهنمایی کند. در مورد انقلاب 
اسلامی و وقایع قبل و بعد از آن کتاب‌های 
بسیار جذابی نوشته شده که قالب داستانی 
دارند و مطمئن هستم اگر آن‌ها را به دست 
بگیرید تا تمام نشده زمین نخواهید گذاشت.

انقلاب به ما یاد داد در مسائل سیاسی و اجتماعی مشارکت داشته باشیم

#سیبِ_ زمینی_نباشید

یادمان باشد همه کسانی که در موضوع خاصی اظهار 
نظر می‌کنند، نتیجه تحلیل‌های خودشان را در اختیار 
ما می‌گذارند و ممکن است اشتباه هم بکنند. یکی از 

آسیب‌های جدی که ممکن است ما را تهدید کند 
این است که به جای آن‌که دنبال حرف حق و 

درست باشیم به دنبال افراد حرکت کنیم

در مورد انقلاب اسلامی و وقایع قبل و بعد از آن 
کتاب‌های بسیار جذابی نوشته شده که قالب داستانی 

دارند و مطمئن هستم اگر آن‌ها را به دست بگیرید تا 
تمام نشده زمین نخواهید گذاشت

سیب‌زمینی که باشید خیلی راحت خورده 

می‌شوید. اصلاً هم دست خودتان نیست 

و کسی کسب اجازه نمی‌کند؛ یعنی به هر 

حال چون شما انسان هستید برای 

کسانی که سیب‌زمینی نیستند و اهدافی 

را دنبال می‌کنند به عنوان زیرمجموعه و 

حتی سیاهی‌لشکر مهم هستید، آن‌ها از 

شما برای اهداف خودشان استفاده 
خواهند کرد

پونه نیکوی

از روزنامه‌های بابا تا فانوس‌های کاغذی
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پهپاد شاهد 129

اسم »پهپاد« را حتماً شنیده‌اید؟ احتمالاً آن زمانی بیشتر شنیدید که ایران یکی از پهپادهای 

جاسوسی آمریکا را شناسایی و وادارش كرد به زمین بنشيند.  پهپاد هواپیمایي خیلی کوچک یا 

به قول اهل فن، پرنده‌ای است که سرنشینی ندارد، اما افرادی از راه دور آن را هدایت می‌کنند. 

برای همین به آن »پرنده کنترل‌پذیر از راه دور« هم می‌گویند. ویژگی‌های پهپاد مثل کوچک 

بودن، کم‌سروصدا بودن، نداشتن سرنشین و رادارگریز بودن )رادار وسیله‌ای است که وجود هر 

شیء پرنده‌ای در آسمان یک کشور را نشان می‌دهد. وسیله رادارگریز تجهیزات پیشرفته‌ای دارد 

که باعث می‌شود رادارها قادر به دیدن آن نباشند(، آن را به یک وسیله پیشرفته و البته محبوب 

نظامی تبدیل کرده است.

بیشترین سرمایه‌گذاری در جهان برای ساخت پهپاد را آمریکا انجام داده و بهترین نمونه‌های آن 

هم در اختیار این کشور است، اما حالا کشور ما هم جزو آن دسته از کشورهایی است که پهپاد 

تولید می‌کند. ایران با ساخت پهپاد »شاهد129« سومین کشوری در دنیا شد که پهپاد مجهز 

به موشک می‌سازد. این پهپاد می‌تواند تا 24ساعت یکسره پرواز کند و قابلیت شلیک موشک 

هم دارد؛ البته ایران دو نوع از این پهپادها را دارد: یک مدل از این پهپاد برای شناسایی مناطقی 

که دشمن است استفاده می‌شود و نوع دوم آن رزمی است و توانایی شلیک موشک هم دارد.

فرار شاه

شاه در ساعت هشت‌وسیزده دقیقه سه‌شنبه 26 دی‌ماه1357 سوار بر هواپیما شد و از ایران رفت. قبل از آن درباره دلیل رفتنش 
حرف‌هایی زده بود: »همان‌طور که در موقع تشکیل این دولت گفته بودم، مدتی است که احساس خستگی می‌کنم و احتیاج به 

استراحت دارم. ضمناً گفته بودم پس از این‌که خیالم راحت شود و دولت مستقر گردد به مسافرت خواهم رفت.« 
شاه رفت و مردم از خوشحالی به خیابان‌ها ریختند. این‌بار نوبت مجسمه شاه بود که سقوط کند: »دوان‌دوان به طرف پارک شهر 
رفتیم. بین راه متوجه شدیم که چند نفر دیگر هم دارند به طرف پارک شهر می‌دوند... از دم اسب گرفتیم و رفتیم بالا. دوستم سوار 
گردن شاه شد و من هم روی یال اسب نشستم؛ درست روبه‌روی صورت شاه. یک نفر یک چکش برایم پرت کرد. شروع به شکستن 

دماغ شاه کردم.« 
در تاریخ جمعه 29 دی، مردم در راهپیمایی اربعین امام حسین )ع( شرکت کردند: »هوایی که قصد باریدن داشت، تنها به بوی باران 
بسنده کرد و راهپیمایان با مشت‌های گره‌کرده و نظم همیشگی پیش رفتند. همه راهی شدند. زن‌های بچه در بغل، پیرزن‌های پشت 

خمیده، پیرمردهای عصا به دست، بچه‌های سوار بر شانه پدر...« 

ورود امام

یک‌شنبه اول‌بهمن1357، خبر منتشرشده در روزنامه اطلاعات، بازگشت امام خمینی )ره( را به مردم ایران نوید داد: »امام خمینی جمعه 
در تهران نماز می‌خواند.«  اما امکان بازگشت وجود نداشت. »بختیار«، فرمان بسته شدن فرودگاه‌ها را داده بود: »خبر مثل برق در 
شهرها می‌پيچد و قلب همه را پر از خشم و درد می‌کرد. مشت‌ها خودبه‌خود گره می‌شدند. لب‌ها از خشم می‌لرزیدند و فریادها به 
آسمان می‌رفتند. آیت‌الله خمینی نمی‌توانست روز جمعه به تهران بیاید، چون بختیار همه فرودگاه‌های ایران را برای سه روز بسته بود.«

مردم به خیابان‌ها ریختند و شعار دادند: »وای به حالت بختیار، اگر خمینی دیر بیاد.« 
هشتم بهمن1357، گروهی از روحانیون مبارز تهران تحصن کردند: »گروهی از روحانیون مبارز تهران و مدرسین حوزه علمیه قم 
و نمایندگان روحانیت مبارز شهرستان‌ها از ساعت 9 صبح هشتم بهمن‌ماه، به عنوان اعتراض به بسته شدن فرودگاه و جلوگیری از 
بازگشت امام خمینی در محل مسجد دانشگاه متحصن شدند.«  امکان نداشت که تا همیشه جلوي ورود امام را بگیرند، بهمن که به 
دوازدهمین روز خود رسید، امام آمد: »چند دقیقه بعد هواپیما بر زمین می‌نشیند. نفس‌ها در سینه حبس می‌شود. همه با بی‌صبری 
منتظر دیدن رهبرشان هستند. قبل از خروج آیت‌الله خمینی از هواپیما، 150 نفر از خبرنگاران و فیلمبرداران خارجی از هواپیما خارج 

می‌شوند.« 

امام و سخنرانی در بهشت زهرا

در »پرواز 4721«، هرکسی از زبان خود، آن روزها را توصیف کرده؛ مثاًل شخصی که وظیفه رساندن امام خمینی )ره( 
را بر عهده داشته، با دیدن خیل عظیم مردم در نزدیکی بهشت زهرا متعجب شده: »بهشت زهرا نزدیک می‌شد و من 
مأموریتم را تمام‌شده احساس می‌کردم، اما نه، این‌جا کجاست؟ این‌همه آدم ناگهان از کجا سبز شدند؟ این‌همه آدم 
شوریده و عاشق. گم شده بودیم، راه پیدا نبود. جمعیت پابه‌پای اتومبیل می‌دوید. مردم زمین می‌خوردند و بلند می‌شدند.
امام خمینی )ره( می‌خواست در بهشت زهرا پیاده شود: گفتم: »شما را به خدا پیاده نشوید. زیر دست و پا له می‌شوید.« 
ولی آقا توجهی به این حرف‌ها نداشتند. انگار برای دیدن مزار شهیدان بی‌تاب بودند. زیر لب ذکر یا فاتحه می‌خواندند. 

در همین موقع صدای هلی‌کوپتر به گوش رسید. آمده بود که آقا را ببرد.« 
و امام، نخستین سخنرانی خود را در بهشت زهرا انجام داد: »ما فقط قدم اول پیروزی را برداشتیم و دولت اگر تسلیم ملت 
نشود، ملت او را به جای خود خواهد نشاند. تا زنده‌ایم نخواهیم گذاشت هستی ما به کام آمریکا برود. ما می‌خواهیم 

مملکت دارای نظام ناشی از ملت باشد... من به پشتیبانی ملت توی دهن این دولت می‌زنم.«

شاه در ساعت هشت‌وسیزده دقیقه سه‌شنبه 
26 دی‌ماه1357 سوار بر هواپیما شد و از 

ایران رفت. شاه رفت و مردم از خوشحالی به 
خیابان‌ها ریختند. این‌بار نوبت مجسمه شاه بود 

که سقوط کند

 از روزنامه‌های بابا

تا فانوس‌های کاغذی

پونه نیکوی

جنب‌وجوشی که از ابتدای بهمن‌ماه با حال‌وهوای مدرسه وارد خون ما می‌شد، 
خیلی متفاوت بود. سرمون درد می‌کرد واسه شلوغ‌بازی‌ها و رو میز و نیمکت 
ایستادن و در و دیوارها را نقاشی کردن. دلمون می‌خواست همه کلاس‌ها را تعطیل 
کنیم و دستی به سر و روی مدرسه بکشیم. بچه‌ها عاشق رنگ‌ها هستن و دهه 

فجر چقدر رنگ و زیبایی تو دلش داره.
اون روزها شعر می‌خوندیم، گروه سرود داشتیم و تندتند دفتر و کتاب‌ها رو دوره 
می‌کردیم که برسیم به اصل مطلب و اون هم 12 بهمن، سالروز ورود امام)ره( 
به ایران بود. تو صندوقچه خاطراتم که می‌گردم، از اون روزها کلی شعر و 
سرود پیدا می‌کنم و شعارهای انقلابی، اما مهم‌تر از همه این‌ها اون لحظه‌های 
پراسترسی بود كه از نردبان بالا می‌رفتم و حواسم به دوروبرم هم بود که بابا 
از گرد راه نرسه و مچم رو نگیره. زیرشیرونی خونه‌مون اتاقکي داشت که من 
بیشتر وقت‌ها اون‌جا بودم؛ یعنی هرکس می‌خواست دنبالم بگرده می‌دونست 
تو اون اتاقک تاریک دارم دنبال چیزی می‌گردم که خودمم نمی‌دونم چیه، اما 
تو بهمن‌ماه همیشه می‌دونستم که چرا دارم می‌رم بالا و از دل اون تاریکی چی 
می‌خوام بکّنم. اون‌جا مقصد نهایی روزنامه‌هایی بود که بابا می‌خوند. همه رو 
اون‌جا تلنبار می‌کرد. منم بهمن‌ماه می‌رفتم و هر روزش از دل روزنامه‌ها چندتا 
برمی‌داشتم و می‌‌رفتم سراغ سبزی‌فروش محله یعنی آقا سید خدابیامرز و 
روزنامه‌ها رو بهش می‌فروختم و با پولش چندتا فانوس می‌گرفتم که کلاس ما 
زیباترین کلاس مدرسه بشه. آقا سید دوست بابا بود. فقط خدا خدا می‌کردم 
بهمن تموم بشه و یادش بره که روزنامه‌ها رو برای فروش براش میارم. تا 
می‌فهمیدم بابا از مغازه آقا سید چیزی می‌خواد عین قرقی دوتا یکی پله‌ها 
رو می‌پریدم پایین و می‌رفتم تا سر کوچه و می‌گفتم پول رو بده خودم برات 
می‌خرم. بعد بدو بدو می‌رفتم تا مغازه و تو دلم می‌گفتم پونه این‌دفعه هم 
خدا به روت نگاه کرد، اما وقتی کلاس ما تبدیل به زیباترین کلاس دهه فجر 
می‌شد خستگی از تنم درمی‌رفت، اما نمی‌دونستم واقعاً با کم شدن حجم 
ناگهانی اون روزنامه‌ها تو اتاقک زیرشیرونی چه باید کنم. مهم این بود که هر 

می‌گذشت. به‌خیر  سال 
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انقلاب

ویژه‌نامه  دهه انقلاب
برای نسل چهارمی‌ها

یک‌شنبه 
اول‌بهمن1357، 

خبر منتشرشده در روزنامه 
اطلاعات، بازگشت 

امام خمینی )ره( 
را به مردم ایران نوید 

داد: »امام خمینی 
جمعه در تهران نماز 

می‌خواند.«

 پرواز
4721 

الهام صالح |  »پرواز 4721 پاریس تهران« درباره روزهایی است که امام خمینی )ره( قرار بود 
به ایران بیاید. بسته شدن فرودگاه‌های ایران مانعی برای این کار بود، اما سرانجام رهبر انقلاب
 اسلامی در تاریخ 12بهمن1357 به ایران بازگشت. 10 روز پس از آن انقلاب اسلامی به پیروزی

 رسید.

روایت انقلاب برای نوجوانان

تولد »رویانا«، رؤیای »سورنا«
استعدادهای تولید علم در ایران بعد از انقلاب شکوفا شدند

نعیمه موحد  |    دهه فجر وقت مرور خاطره‌هاست. در این ایام معمولاً بزرگ‌ترها از خاطرات سال‌هایی 

که ما نبودیم حرف می‌زنند. از این‌که در دوران انقلاب چه حال‌وهوایی داشتند و چه کارهایی انجام 

می‌دادند. این‌طور وقت‌ها گاهی حرف به زمان‌های قبل از انقلاب و مقایسه آن سال‌ها با سال‌های بعد از 

پیروزی انقلاب هم می‌رسد. همان کاری که این روزها »هشت« تصمیم گرفته برای شما انجام بدهد. اگر از 

اول دهه فجر امسال همراه ما بوده باشید، از آمار سواد و وضعیت سوادآموزی در دوران قبل و بعد از انقلاب 

صحبت کردیم. کلی آمار هم با هم مرور کردیم تا ببینیم وضعیت علمی کشورمان نسبت به آن سال‌ها چقدر 

پیشرفت کرده است.  بعد از ماجرای سوادآموزی سراغ توسعه روستایی و اهمیت آن در جمهوری اسلامی 

رفتیم. تلاش‌های پهلوی و جمهوری اسلامی برای تغییر وضعیت زندگی روستاییان و کشاورزی ایران را هم با هم مقایسه کردیم و دانستیم 

که کدام مؤثر بوده و کدام نبوده است. وضعیت بهداشت و درمان هم سوژه سوم ما بود. نگاهي به آمار امکانات بهداشتی و درمانی قبل 

و بعد از انقلاب و حتی تشویق‌های سازمان‌های بین‌المللی برای بالا رفتن سطح بهداشت در ایران در گزارش قبلی مرور شد. اما یکی از 

جذاب‌ترین بخش‌هایی که می‌توان این روزها درباره آن حرف زد و فهمید که انقلاب اسلامی چقدر در به دست آوردن آن مؤثر بوده 

است، پیشرفت‌های علمی است. دوست دارید با چند مورد از پیشرفت‌های علمی بزرگ ایران که کسی در زمان پهلوی حتی خوابش را 

هم نمی‌دید، آشنا شوید؟ پس قسمت چهارم گزارش دستاوردهای انقلاب را از دست ندهید.

انقلاب یک جریان است. پوسته اول را شکانده‌ایم که 
نظام استبدادی را از بین بردیم. 1358 آمریکا را از 

ایران بیرون کردیم

اسم »پهپاد« را حتماً شنیده‌اید؟ احتمالاً آن زمانی بیشتر شنیدید که ایران یکی از پهپادهای جاسوسی آمریکا را شناسایی 
و وادارش كرد به زمین بنشيند.  پهپاد هواپیمایي خیلی کوچک یا به قول اهل فن، پرنده‌ای است که سرنشینی ندارد، اما 

افرادی از راه دور آن را هدایت می‌کنند
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پهپاد شاهد 129

اسم »پهپاد« را حتماً شنیده‌اید؟ احتمالاً آن زمانی بیشتر شنیدید که ایران یکی از پهپادهای 

جاسوسی آمریکا را شناسایی و وادارش كرد به زمین بنشيند.  پهپاد هواپیمایي خیلی کوچک یا 

به قول اهل فن، پرنده‌ای است که سرنشینی ندارد، اما افرادی از راه دور آن را هدایت می‌کنند. 

برای همین به آن »پرنده کنترل‌پذیر از راه دور« هم می‌گویند. ویژگی‌های پهپاد مثل کوچک 

بودن، کم‌سروصدا بودن، نداشتن سرنشین و رادارگریز بودن )رادار وسیله‌ای است که وجود هر 

شیء پرنده‌ای در آسمان یک کشور را نشان می‌دهد. وسیله رادارگریز تجهیزات پیشرفته‌ای دارد 

که باعث می‌شود رادارها قادر به دیدن آن نباشند(، آن را به یک وسیله پیشرفته و البته محبوب 

نظامی تبدیل کرده است.

بیشترین سرمایه‌گذاری در جهان برای ساخت پهپاد را آمریکا انجام داده و بهترین نمونه‌های آن 

هم در اختیار این کشور است، اما حالا کشور ما هم جزو آن دسته از کشورهایی است که پهپاد 

تولید می‌کند. ایران با ساخت پهپاد »شاهد129« سومین کشوری در دنیا شد که پهپاد مجهز 

به موشک می‌سازد. این پهپاد می‌تواند تا 24ساعت یکسره پرواز کند و قابلیت شلیک موشک 

هم دارد؛ البته ایران دو نوع از این پهپادها را دارد: یک مدل از این پهپاد برای شناسایی مناطقی 

که دشمن است استفاده می‌شود و نوع دوم آن رزمی است و توانایی شلیک موشک هم دارد.

روبات سورنا 

ن روزها کشورهایی که 
ی در هر کشور است و ایـ

ساخت روبات از جذاب‌ترین بخش‌های علمـ

می‌توانند روبات انسان‌نما تولید کنند در جهان جزو کشورهای پیشرفته در زمینه ساخت روبات 

به حساب می‌آیند. حالا شما خبر داشتید که ایران هم روباتی انسان‌نما به اسم »سورنا« ساخته 

ت را مرکز سیستم‌ها و فناوری‌های پیشرفته دانشگاه تهران ساخته است. سورنا 
است؟ این روبا

هم نام یکی از سرداران فاتح دوران اشکانی است.

 در هر مرحله سعی کردند حرکات 
دانشمندان ایرانی ابتدا سورنا يك و سورنا 2 را ساختند و

انسان‌نمای این روبات را تکمیل کنند. سورنا 3 سرعت گام برداشتن، هوشمندی و آزادی بیشتری 

م بردارد. روی سطح 
در حرکت نسبت به دوتای قبلی دارد. سورنا می‌تواند مانند انسان تا 10 گا

ب برود و حتی روی سطوح ناهموار هم حرکت 
شیب‌دار و پله‌ها حرکت کند، بچرخد، رو به عق

م دارد. از سال 1395 هم ساخت سورنا 4 
کند. سورنا حتی توانایی شنیدن، دیدن و حرف زدن ه

تور کار دانشمندان ایرانی است. باید منتظر بمانیم و ببینیم سورنا 4 چقدر نسبت به مدل 
در دسـ

قبلی خودش پیشرفت می‌کند.

انرژی‌های نو
ایران بعد از انقلاب اسلامي یکی از کشورهایی بود که توانست به انرژی‌های نو دست پیدا کند. 

انرژی‌های نو، جایگزین یا تجدیدپذیر آن‌هایی هستند که برای تولیدشان نیازی به سوخت‌های 

فسیلی و کربنی مثل بنزین نیست بلکه از انرژی باد، خورشید، دریا و... به وجود می‌آیند. برای 

همین به آن‌ها انرژی‌های پاک هم می‌گویند. نیروگاه هسته‌ای بوشهر یکی از مراکزی است که 

در آن انرژی هسته‌ای برای جایگزینی انرژی‌های قدیمی و تمام‌شونده تولید می‌شود. این انرژی از 

شکافتن هسته اتم در این نیروگاه‌ها به دست می‌آید؛ یعنی شکافت هسته یک اتم با روش‌های 

علمی چنان انرژی ایجاد می‌کند که می‌شود با آن برای یک کشور برق تولید کرد.

نیروگاه هسته‌ای بوشهر در سال 1354 با همکاری کشورهای غربی مخصوصا آلمان ساخته شد، 

اما وقتی انقلاب پیروز شد طرف آلمانی تعهداتش را فراموش و کار روی پروژه نیروگاه را متوقف 

کرد.  بعد از انقلاب هم کشورهای دیگر در ساخت نیروگاه کارشکنی‌های زیادی کردند، اما 

بالاخره بعد از 36 سال بهره‌برداری از اولین نیروگاه اتمی جمهوری اسلامی ایران رسماً آغاز شد تا 

ما هم بتوانیم برق هسته‌ای تولید کنیم. در روند طولانی آغازبه‌کار نیروگاه متخصصان ایرانی هم 

این نیروگاه نقش زیادی دارند.بسیاری از فوت و فن‌های تولید برق هسته‌ای را یاد گرفتند و حالا در ساخت واحدهای جدید 

سلول‌های بنیادین
یکی دیگر از پیشرفت‌های علمی ایران که در دنیا شناخته‌شده است، فناوری تولید و استفاده از سلول‌های بنیادین است. در 
بدن انسان‌ها و حیوانات سلول‌هایی وجود دارد که می‌تواند به همه سلول‌های مختلف بدن انسان تبدیل بشود. به این سلول‌ها 
سلول‌های مادر یا بنیادین گفته می‌شود.  دانشمندان با شناسایی سلول‌های مادر و پرورش‌شان  می‌توانند آن‌ها را به سلول‌های 

خونی، عصبی، قلبی و غضروفی تبدیل کنند.
تصور کنید بدن کسی آسیب دیده و عصب‌های آن از کار افتاده است، در علم سلول‌های بنیادین می‌شود سلول مادر را به بدن او 
پیوند زد تا آن سلول به سلول عصبی تبدیل شود. سلول‌های بنیادین از خونی که در بند ناف نوزاد وجود دارد، از جنین چهارده 
تا شانزده‌روزه و حتی از افراد بالغ هم گرفته می‌شود. دانشمندان ایرانی با استفاده از علم سلول‌های بنیادین توانستند به علم 
»شبیه‌سازی« هم برسند و بز شبیه‌سازی‌اي به اسم »رویانا« بسازند. رویانا از اسم پژوهشگاه رویان، یکی از مراکز بزرگ و مهم 
علمی کشور در زمینه فناوری‌های زیستی گرفته شد. پژوهشگران پژوهشگاه رویان در سال 1385 با تولد رویانا جزو 10 کشور 
برتر دنیا در زمینه شبیه‌سازی حیوانات قرار گرفتند. رویانا بعد از شش ماه از بین رفت، اما تولد و زنده ماندن شش‌ماهه حیواني 

شبیه‌سازی‌شده به عنوان اولین مورد در خاورمیانه، نماد پیشرفت ایران در علم سلول‌های بنیادین و زیست‌فناوری است.

استعدادهایی که با انقلاب شکوفا شدند
پیشرفت علمی و فناوری هم در هر کشوری به کمک شرایط مطلوبی که یک دولت فراهم می‌کند 
اتفاق می‌افتد. اتفاقی که در جمهوری اسلامی افتاد و ایران در علومی پیشرفت کرد و به فناوری‌هایی 

دست پیدا کرد که چند کشور محدود بیشتر در دنیا آن علوم و فناوری‌ها را نداشتند.
از طرف دیگر این‌که چقدر خود دانشمندان یک کشور در ساخت فناوری‌های جدید نقش داشته 
باشند، خیلی مهم است. بعد از انقلاب، ایران دچار تحریم‌های زیادی از طرف کشورهای زورگو شد. 
این‌که با وجود این تحریم‌ها باز هم می‌توانیم از علوم جدید و دست یافتن دانشمندان به فناوری‌های 
نو بگوییم یعنی جمهوری اسلامی درون خود استعدادهایی دارد كه با وقوع انقلاب اسلامی ایران فعال 
شد. اگر فکر می‌کنید پرونده گزارش فناوری‌ها را در همین شماره می‌بندیم سخت در اشتباهید! علوم 
و فناوری‌های پیشرفته در ایران آن‌قدر زیاد است که دوست داریم در شماره بعدی هم درباره آن‌ها با 

شما صحبت کنیم.

پرواز 4721 پاریس تهران/ زیر نظر شورای
 نویسندگان و شورای تولید/ با اهتمام: 
محمدرضا شمس/ 72 ص: مصور )بخشی
 رنگی(/ تاریخ انقلاب برای کودکان و 

نوجوانان

پیوستن همافران به انقلاب

یک‌شنبه 15بهمن، دولت موقت تشکیل و حکمی برای نخست‌وزیری »مهدی بازرگان« ابلاغ شد. دوشنبه 16بهمن، امام خمینی )ره( در 
مصاحبه‌اي مطبوعاتی حضور یافت. روزها سپری می‌شد. 19بهمن، زمان یک همبستگی بود: »در این روز، عده زیادی از همافران و پرسنل 
نیروی هوایی به منزل امام رفتند و همبستگی خود را با ملت ایران اعالم کردند.« در این روز اتفاق دیگری نیز رخ داد: »در همین روز اعلام شد 
که هفت وزارتخانه بهداری، دارایی، امور خارجه، دادگستری، آبادانی و مسکن، آب و برق و اطلاعات به تصرف طرفداران بازرگان درآمده‌اند و 
وزیران بختیار حق ورود به این وزارتخانه‌ها را ندارند.«  جمعه 20بهمن، از تلویزیون با ترکیب فیلم‌های مربوط به امام که شامل نوفل‌لوشاتو، 
پرواز انقالب، ورود به تهران و نطق بهشت زهرا بود، فیلمی آشتی‌جویانه از طرف دولت بختیار به نمایش درآمد، اما در پادگان نیروی هوایی 
با دیدن این فیلم، شور انقلابی همافران اوج گرفت. با ورود گارد، در پادگان تیراندازی شد و مردم به خیابان‌ها ریختند: »در اسلحه‌خانه 
شکسته شد و حادثه‌ای که مدتی بود انتظار آن می‌رفت، به وقوع پیوست و مردم مسلح شدند. افسران مجهز گارد شلیک کردند... تیراندازی 

تا ساعت 2 صبح ادامه یافت. به این ترتیب، افراد نیروی هوایی به انقلاب پیوستند.« 

آخرین نفس‌های رژیم پهلوی

شنبه 21بهمن1357، جنگ خیابانی 
به اوج خود رسید: »رژیم نفس‌های 
آخرش را می‌کشد. تعداد زیادی 
عده  می‌شوند.  کشته  مردم  از 
زخمی‌ها بسیار زیاد است. شهر 
یکپارچه شور و آتش شده است و 
هر لحظه خبر پیروزی‌های جدید 
مردم و افراد نیروی هوایی به گوش 
می‌رسد.«  ساعت 2 بعدازظهر، خبر 
منع رفت‌وآمد از رادیو پخش شد، 
اما کمی بعد امام خمینی )ره(، پیام 
خود را به مردم رساند: »اعلامیه 
خدعه  نظامی،  حکومت  امروز 
به  مردم  و  است  و خالف شرع 
هیچ‌وجه به آن اعتنا نکنند. برادران 
و خواهران عزیزم هراس به خود 
راه ندهید که به خواست خداوند 
تعالی، حق پیروز است.« با شنیدن 
این پیام، مردم به خیابان‌ها ریختند: 
سنگربندی  خیابان  و  کوچه  »در 
کردند. آن‌ها مسلح شده بودند. 
صدای آژیر آمبولانس‌ها و صدای 
تیراندازی لحظه‌اي قطع نمی‌شد. 
هر لحظه خبر می‌رسید که جایی 

و مکانی را تصرف کرده‌اند.« 

پیروزی انقلاب

یک‌شنبه 22بهمن هم‌چنان درگیری‌ها ادامه داشت: »پادگان‌های لویزان و 
سلطنت‌آباد به دست مردم افتاد. مردم، کاخ شاه را هم به تصرف درآوردند. 
همه کوچه‌ها و خیابان‌ها با کیسه‌های شن سنگربندی شده بود و محله‌های 
تهران به سنگرها و دژهای نظامی شباهت پیدا کرده بودند.«  انقالب آرام‌آرام 
به ثمر می‌نشست: »عصر روز 22بهمن، مردم مبارز و انقلابی، رادیو و تلویزیون را 
تصرف می‌کنند. بختیار به مقصد نامعلومی فرار می‌کند. مردم با کمک تعدادی 
از کارکنان هواپیمایی، کنترل فرودگاه را به دست می‌گیرند و باندهای فرودگاه را 

برای جلوگیری از فرار خائنان می‌بندند.« 
»سپهبد رحیمی«، »ارتشبد نصیری« )رئیس ساواک(، »رضا ناجی« )فرماندار 
می‌شوند.  دستگیر  ساواک  شکنجه‌گران  از  گروهی  و  داد«  »خسرو  نظامی(، 
دستگیری آن‌ها یعنی کار رژیم پهلوی تمام است و انقلاب اسالمی پیروز شده: 
»خسته بودم، تمام شب بیدار بودم، حالا هم ظهر بود. از حیاط مسجد به آسمان 
نگاه کردم، آفتابی بود؛ آفتابی گرم و مهربان. پرنده‌ای تنها در گوشه‌ای دور می‌زد. 
صدای اذان آمد. وضو گرفتیم. بعد از اذان، سرودی تازه از بلندگو پخش شد: 
ایران، ایران... اولین‌بار بود که آن را می‌شنیدم. پیروزی انقالب را باور کردم...«

امام و سخنرانی در بهشت زهرا

در »پرواز 4721«، هرکسی از زبان خود، آن روزها را توصیف کرده؛ مثاًل شخصی که وظیفه رساندن امام خمینی )ره( 
را بر عهده داشته، با دیدن خیل عظیم مردم در نزدیکی بهشت زهرا متعجب شده: »بهشت زهرا نزدیک می‌شد و من 
مأموریتم را تمام‌شده احساس می‌کردم، اما نه، این‌جا کجاست؟ این‌همه آدم ناگهان از کجا سبز شدند؟ این‌همه آدم 
شوریده و عاشق. گم شده بودیم، راه پیدا نبود. جمعیت پابه‌پای اتومبیل می‌دوید. مردم زمین می‌خوردند و بلند می‌شدند.
امام خمینی )ره( می‌خواست در بهشت زهرا پیاده شود: گفتم: »شما را به خدا پیاده نشوید. زیر دست و پا له می‌شوید.« 
ولی آقا توجهی به این حرف‌ها نداشتند. انگار برای دیدن مزار شهیدان بی‌تاب بودند. زیر لب ذکر یا فاتحه می‌خواندند. 

در همین موقع صدای هلی‌کوپتر به گوش رسید. آمده بود که آقا را ببرد.« 
و امام، نخستین سخنرانی خود را در بهشت زهرا انجام داد: »ما فقط قدم اول پیروزی را برداشتیم و دولت اگر تسلیم ملت 
نشود، ملت او را به جای خود خواهد نشاند. تا زنده‌ایم نخواهیم گذاشت هستی ما به کام آمریکا برود. ما می‌خواهیم 

مملکت دارای نظام ناشی از ملت باشد... من به پشتیبانی ملت توی دهن این دولت می‌زنم.«

یک‌شنبه 15بهمن، دولت موقت تشکیل و حکمی برای 
نخست‌وزیری »مهدی بازرگان« ابلاغ شد. دوشنبه 16بهمن، 

امام خمینی )ره( در مصاحبه‌اي مطبوعاتی حضور یافت

در کوچه و خیابان 
سنگربندی کردند. 
آن‌ها مسلح شده 

بودند. صدای آژیر 
آمبولانس‌ها و صدای 

تیراندازی لحظه‌اي 
قطع نمی‌شد

6

ویژه‌نامه  دهه انقلاب
برای نسل چهارمی‌ها

پادگان‌های 
لویزان و سلطنت‌آباد 
به دست مردم افتاد. 

مردم، کاخ شاه 
را هم به تصرف 

درآوردند. همه کوچه‌ها 
و خیابان‌ها با 

کیسه‌های شن 
سنگربندی شده بود 
و محله‌های تهران 
به سنگرها و دژهای 
نظامی شباهت پیدا 

کرده بودند

 پرواز
4721 

الهام صالح |  »پرواز 4721 پاریس تهران« درباره روزهایی است که امام خمینی )ره( قرار بود 
به ایران بیاید. بسته شدن فرودگاه‌های ایران مانعی برای این کار بود، اما سرانجام رهبر انقلاب
 اسلامی در تاریخ 12بهمن1357 به ایران بازگشت. 10 روز پس از آن انقلاب اسلامی به پیروزی

 رسید.

4روایت انقلاب برای نوجوانان

3

5

تولد »رویانا«، رؤیای »سورنا«
2استعدادهای تولید علم در ایران بعد از انقلاب شکوفا شدند

3

5

4
انقلاب یک جریان است. پوسته اول را شکانده‌ایم که 

نظام استبدادی را از بین بردیم. 1358 آمریکا را از 
ایران بیرون کردیم

ایران بعد از انقلاب اسلامي یکی از کشورهایی بود که توانست به انرژی‌های نو دست پیدا کند. انرژی‌های نو، جایگزین یا تجدیدپذیر آن‌هایی هستند که برای تولیدشان 
نیازی به سوخت‌های فسیلی و کربنی مثل بنزین نیست بلکه از انرژی باد، خورشید، دریا و... به وجود می‌آیند. برای همین به آن‌ها انرژی‌های پاک هم می‌گویند. نیروگاه 
هسته‌ای بوشهر یکی از مراکزی است که در آن انرژی هسته‌ای برای جایگزینی انرژی‌های قدیمی و تمام‌شونده تولید می‌شود
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م  آقا! جواب از تو، سلام از غریبه‌ها
 آه سپیده، گریه شام از غریبه‌ها

 در حضرت غریب غریبان غریب نیست    
 این ازدحام‌های مدام از غریبه‌ها

 تو خود غریبه‌ای و غریبی نمی‌کنند      
 در محضر تو هیچ‌کدام از غریبه‌ها

 چون توده‌های ابر، پر از بارش و صفا
جاری است موج ناب کلام از غریبه‌ها

بختیار، دولت بی‌اختیار
انقلاب اسلامی مردم ایران به‌روزهای سرنوشت 

سازش نزدیک می‌شود. از یک سو انقلاب جای پایش 
را هرروز محکم‌تر می‌کند و از سوی دیگر دولت 

غیرقانونی بختیار تلاش می‌کند به هر شکلی فضای 
کشور را در دست داشته باشد. بختیار که فکر می‌کرد 
با بستن فرودگاه‌های کشور می‌تواند در مقابل ورود امام خمینی به ایران 

ایستادگی کند، تسلیم اراده مردم شد و در ناباوری تمام ورود امام خمینی 
به کشور و آن استقبال میلیونی را مشاهده کرد. بعد از ورود امام خمینی 
بختیار و مشاورانش می‌اندیشیدند که بتوانند با امام وارد مذاکره شوند 
و سهمی در ساختار حکومت ایران داشته باشند. اما امام با این خواسته 

بختیار هم مخالفت و اعلام کرد تا زمانی که بختیار از قدرت کناره‌گیری 
نکند راهی برای مذاکره وجود ندارد. این شرطی بود که امام برای همه 

مدیران منسوب به پهلوی گذاشت. به همین دلیل جواد شهرستانی 
که شهردار تهران بود با حضور در محل اقامت امام در مدرسه علوی 
استعفایش را از شهرداری تهران اعلام کرد و از امام خواست که اگر 
ایشان صلاح بدانند به‌عنوان شهردار امام نه شهردار پهلوی به کارش 
در شهرداری تهران ادامه دهد. بعضی از مدیران ارشد پهلوی با اعلام 

استعفای خود، تصمیم ماندن یا رفتنشان را بر عهده امام گذاشتند و 
عده‌ای هم مانند وزرای منصوب بختیار همچنان تلاش می‌کردند روی 

صندلی وزارتخانه‌هایشان بنشینند. اینجا بود که مردم با اجتماع در مقابل 
وزارتخانه‌ها اجازه ورود این افراد را به محل کارشان ندادند.

جریان انقلاب در همه کشور
اگرچه نبض انقلاب در تهران می‌تپد، اما 

شور و حال انقلابی همه استان‌های کشور را 
فراگرفته است، به همین دلیل خبرهایی که از 

اقصی نقاط کشور در روزهای انقلاب توسط 
خبرنگاران مخابره می‌شود، کمتر از خبرهای 

پایتخت نیست. »آمل- امروز- دوشنبه-کلیه مغازه‌ها و بازار 
شهر آمل به‌عنوان اعتراض نسبت به سخنان تهدیدآمیز دکتر 
بختیار مبنی بر استفاده از جوخه اعدام تعطیلی شد. به همین 

مناسبت تظاهرات و راهپیمایی‌هایی نیز در آمل صورت گرفت.«

اعتراض کارکنان وزارت خارجه
در گرماگرم روزهای انقلاب دامنه اعتراضات به وزارتخانه‌ها هم کشیده شد تا جایی که کارکنان وزارت امور خارجه نسبت به اردشیر زاهدی،  سفیر ایران در ایالات‌متحده آمریکا اعتراض کردند: »تحصن 
کارکنان وزارت امور خارجه وارد دومین روز خود شد، این تحصن به ‌عنوان اعتراض به بازگشت مجدد اردشیر زاهدی به سفارت ایران در آمریکا صورت گرفته است. کارمندان وزارت خارجه طی جلسه 

هماهنگی دیروز خود قطعنامه صادر کردند و در آن متذکر شدند تا وزارت خارجه ایران رسماً به سفارت آمریکا در ایران و نیز وزارت خارجه آمریکا برکناری اردشیر زاهدی را اعلام نکند به تحصن 
شبانه‌روزی خود ادامه خواهند داد. 

نخستین، نخست‌وزیر
شورای انقلاب از سوی امام خمینی انتخاب‌شده است. اما به دلایلی 
اسامی این شورا از سوی امام اعلام نمی‌شود. اما جلسات مکرر امام 
با شورای انقلاب نشان می‌دهد که گزینه نخستین، نخست‌وزیر 
ایران، مهندس مهدی بازرگان است. بازرگان به‌عنوان یکی از 
سیاستمداران قدیمی ایران شناخته می‌شود. روزنامه‌های آن روزها 
مهدی بازرگان را این‌چنین معرفی کردند: »مهندس مهدی بازرگان 
71 ساله است. او از شاگردان دارالمعلمین سابق و از جمله اولین 
کسانی است که در گروه اعزامی محصلین ایرانی به پاریس راهی 
پاریس شدند. معلمی را با تدریس در مدارس و سپس از 1320 در 
دانشگاه تهران آغاز کرد و سال‌ها استاد کرسی ماشین‌های حرارتی 
بود.« مهم‌ترین دوره سیاسی مهدی بازرگان با دکتر مصدق و ملی 
شدن صنعت نفت رقم خورد. او بعد از تبعید امام به پاریس رفت 
و ملاقات‌هایی با امام داشت. داشتن سابقه سیاسی او باعث شد که 
او از جدی‌ترین گزینه‌های تشکیل دولت موقت باشد. در بریده 
روزنامه‌های دوشنبه 16 بهمن‌ماه 1357 می‌خوانیم: »از طرفی یک 
خبر تأیید نشده، از سوی آسوشیتد پرس که امروز مخابره شد، 
حاکی از آن بود که، مصاحبه مطبوعاتی مهم امام خمینی، که قرار 
است امروز عصر تشکیل شود و احتمالاً امام در آن اسامی اعضای 

شورای انقلاب و رئیس دولت منتخب را اعلام کند 
به تعویق افتاده است، چه این مصاحبه انجام شود 
و چه به تعویق افتد از هم اکنون روشن است که 
مهندس بزرگان در دولت انقلاب مهم‌ترین نقش 
را خواهد داشت.«

محمد عکاف// بانو سالم! شما که دختر رسول خدایی! شما که آرامش قلب علی هستی! شما 
که سکان این جهان در دستانتان و شفاعت امت رسول خدا به شما سپرده شده است! شما 
برایمان بگو مظلومیت علی یعنی چه؟ شما برایمان بگو، در سال‌های بعد رحلت رسول خدا 
چه بر سر علی آمد که شما گفتید همه زخم‌ها و دردهایم در برابر درد علی مختصر است؟ 
شیعه کدامین غم و درد و زخم را سال‌هاست بر دوش می‌کشد و هنوز التیامی برای این زخم‌ها 

ندارد؟
بانو! شما برایمان بگو که سکوت علی یعنی چه؟ رنج علی یعنی چه؟ درد علی یعنی چه؟ تو 
برایمان بگو مولا در سا‌ل‌های خانه‌نشینی چه کشید از امتی که قرار بود جا پای رسول خدا 
بگذارند اما کیسه‌های سکه و طلای معاویه قبله‌شان را گم کرد. بانو! شما بگو معاویه چه کرد 
با عدالت و علی؟ چه کرد با راه نبی؟ چه کرد با اسالم محمدی )ص(؟ چطور قبله آن‌هایی که 
از رسول خدا دم می‌زدند از خانه علی به قصر معاویه چرخید؟ بانو! علی سکوت نکرد؛ فریاد 
زد اما این جماعت گوش‌هایشان را صدای سکه‌های معاویه پرکرده بود. علی با شمشیر برهنه 
برای عدالت‌خواهی ایستاده بود اما این جماعت برق اشرفی‌های معاویه چشمشان را کور کرده 
بود. چگونه می‌شود با شکم‌های فربه از طعام‌های چرب و شیرین و چشم‌های مست خواب 
غفلت، علی را دید؟ علی را شنید؟ راست می‌گفت مولا که اگر به‌اندازه انگشتان دستم یار و 

همراه داشتم این جماعتی که به خواب دنیا رفته است را بیدار می‌کردم.
بانو! مردم نه‌تنها علی را دیگر نمی‌دیدند که صدای توحید که از مأذنه‌های مسجد پدرتان 
بانگ می‌داد را هم دیگر نمی‌شنیدند. بانو! صدای علی همچنان می‌آید، اما کسی صدایش را 

نمی‌شنود. می‌دانید چرا؟ ما گرفتاران معاویه‌های زمانیم...!

4w w w. q u d s o n l i n e. i r

دوشنبه 16 بهمن  1396
18 جمادی‌الاول 6/1439 فوریه 2018
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16بهمن1357

روز 16 بهمن 1357 روز مهمی برای انقالب بود. در این روز مراسم 
معارفه مهندس بازرگان در آمفی‌تئاتر مدرسه علوی برگزار و حکم 
نخست‌وزیری دولت موقت ایشان، رسماً اعلام شد. در ابتدای مراسم 
حضرت امام در بیاناتی با اشاره به آشفتگی حاکم بر کشور، بر لزوم 
غلبه بر این آشفتگی‌ها تأکید کردند.  در این روز ده‌ها خبرنگار 
داخلی و خارجی، گروه‌های مختلف مردم و جمعی از نزدیکان و یاران 
امام در سالن مدرسه علوی اجتماع کردند. پس از بیانات امام، حکم 
و فرمان نخست‌وزیری که با اتفاق آرای شورای انقالب و تصویب امام 
خمینی صادر شده بود، توسط حجت‌الاسلام‌والمسلمین رفسنجانی در 
حضور حضرت امام و آقای بازرگان قرائت شد. امام خمینی بعد از 
تعیین مهدی بازرگان به ریاست دولت موقت از مردم خواستند از 

طریق مطبوعات و تظاهرات آرام درباره دولت بازرگان نظر دهند.
بختیار به دنبال انتخاب بازرگان به ریاست دولت موقت گفت: در 
ایران تنها یک حکومت وجود خواهد داشت. بازرگان، در رابطه 
با تهدید بختیار در مورد نخست‌وزیری دولت موقت، گفت: این 
تهدیدها کوچک‌تر از آن است که بتوان درباره آن اندیشه کرد. این 
اتفاق به‌قدری مهم بود که رادیو مسکو برای اعالم نخست‌وزیری 
بازرگان برنامه خود را قطع کرد. همچنین در این روز آیت‌الله 
گلپایگانی با صدور پیامی خطاب به ارتش، از فرماندهان نظامی 
خواست تا از رویارویی و مقابله با انقلاب اسالمی بپرهیزند. اعضای 
شورای انقالب، آیت‌الله دکتر بهشتی، آیت‌الله مطهری و مهندس 
بازرگان با تماس‌های مداوم با فرماندهان ارتش سعی می‌کنند ارتش 
را بدون خونریزی، متحد ملت کنند. مردم با گل و اشک و شعار به 

استقبال ارتشیان می‌روند.

2

سلام بانو...! )4(

 شما که

دختر رسول خدایی...!

ویژه‌نامه  دهه انقلابانقلاب
برای نسل چهارمی‌ها

1
روزهای سرنوشت‌ساز
16بهمن 1357 در روزنامه‌ها چه گذشت؟

3

4

ب در تهران 
ض انقلا

اگرچه نب

ل انقلابی 
می‌تپد، اما شور و حا

شور را 
ی ک

همه استان‌ها

ن دلیل 
گرفته است، به همی

فرا

شور در 
ی نقاط ک

که از اقص
خبرهایی 

ی انقلاب توسط خبرنگاران 
روزها

ی 
کمتر از خبرها

مخابره می‌شود، 

پایتخت نیست


